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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kartografickou vizualizaci biopotravin rostlinného původu

v Jihomoravském kraji. V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy potravi-

nová bezpečnost, bioprodukty a biopotraviny a kartografická vizualizace. V praktické části

je popsána metodika, obchodní řetězce BILLA a Albert a porovnání jejich sortimentům, se

zaměřením na biopotraviny rostlinného původu. Dále kartografická vizualizace dostupnosti

obou společností v České republice a podrobněji v Jihomoravském kraji. Pro zhotovení map

jsou zvoleny programy QGIS a ArcMap.

Klíčová slova:

Potravinová bezpečnost, biopotraviny, kartografická vizualizace, Albert, BILLA, biopotra-

viny rostlinného původu.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on cartographic visualization organic food of vegetable origin in

South Moravian region. The theoretical part explains terms of food security, bioproducts and

organic food and cartographic visualization The practical part describes the methodology,

retail chains Billa and Albert and compare their assortments, with a focus on organic foods

of vegetable origin. Furthermore, the availability of cartographic visualization of both com-

panies in the Czech Republic and more in South Moravian region. For making maps are

selected programs QGIS and ArcMap.

Keywords:

Food safety, organic food, cartographic visualization , Albert, BILLA, organic food of ve-

getable origin.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného

původu v Jihomoravském kraji. Dané téma jsem si zvolil zejména proto, že jsem aktivní

v pěstování potravin bez přidaných látek. Aktuálnost biopotravin a jejich dostupnosti, by se

dalo považovat za žhavé téma dnešních i budoucích dní. S biopotravinami také souvisí po-

jem potravinová bezpečnost, která je definována více způsoby. Podle vlády Velké Británie

pak chápeme, na národní úrovni, zajištění potravinové bezpečnosti jako stav, při kterém je

zajištěna dostupnost potravin, přístup k nim a cenová dostupnost.

Biopotraviny a jejich dostupnost souvisí s vyššími cenami než běžné potraviny, proto může

být velkou překážkou pro spoustu spotřebitelů cenová nedostupnost. Vysoká cena biopotra-

vin se odvíjí od finančně náročných podmínek pro výrobu a možnost nákupu převážně v ma-

loprodejnách. S biopotravinami také souvisí ekologické zemědělství.

Cílem práce je vizualizovat dostupnost biopotravin rostlinného původu v mapách, které bu-

dou srozumitelné a dobře porovnatelné. Porovnávání bude zaměřeno na dostupnost biopo-

travin v prodejnách BILLA a supermarketech a hypermarketech Albert v Jihomoravském

kraji.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části se

budu věnovat potravinové bezpečnosti a soběstačnosti, pilířům potravinové bezpečnosti a

dimenzím potravinové bezpečnosti v České republice. Dále institucím zajišťující potravino-

vou bezpečnost a přírodním faktorům, které ji ovlivňují. Praktická část se bude opírat o kar-

tografickou vizualizaci dostupnosti biopotravin rostlinného původu v obchodních řetězcích

BILLA a Albert v Jihomoravském kraji. Dále bude obsahovat sortiment obou společností a

cenové porovnání. Poté kartografickou vizualizaci počtu druhů biopotravin rostlinného pů-

vodu ve vybraných řetězcích v Jihomoravském kraji. Praktické části bude obsahovat dotaz-

níkové šetření, jaký vztah mají lidé k biopotravinám rostlinného původu a jeho vyhodnocení

jednotlivých otázek.

Ze seznamu literatury, která je uvedena na konci práce, jsem nejvíce využíval knihu autorů

Lukášková E., Bilíková J., Málek Z. a Šefčík V., Potravinová (ne)bezpečnost, která obsahuje

podrobné shrnuti potravinové bezpečnosti a soběstačnosti, institucí zajišťující potravinovou

bezpečnost a dimenze potravinové bezpečnosti v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Podle teorie potřeb je zajištění výživy, dostatek potravin pro jedince, primární individuální

potřeba. Z hlediska zajištění bezpečnosti státu a ekonomického rozvoje společnosti je nutné

chápat, co je třeba k zajištění dostatečného přísunu potravin jako základní společenskou po-

třebu. Bezpečnost je nezbytnou potřebou každého z nás, skupiny, nebo společenství a stejně

tak i zajištění dostatečného množství potravin. Potřeba potravinové bezpečnosti státu je dána

tím, že nejvhodnější podmínky existence společnosti a národa zajišťuje jejich spojení s bez-

pečností země. Vzniká tak závislost mezi státem, zajišťujícím bezpečnost, a obyvatelstvem,

bez kterého by země jako taková neexistovala.

Vláda Velké Británie pak chápe na národní úrovni zajištění potravinové bezpečnosti jako

stav, při kterém je zajištěna dostupnost potravin, přístup k nim a cenová dostupnost. Dostup-

nost je vyjádřena jako množství jídla k dispozici, a jakým způsobem jsou nabízeny. Přístup

zahrnuje přepravu potravin a potravinové distribuční systémy, které zajišťují dostatek potra-

vin tam, kde je potřeba. Cenová dostupnost je chápana jako taková cenová úroveň na trhu

potravin, která umožňuje lidem potraviny kupovat a v případě, že se jedná o spotřebitele

s nízkým příjmem, pak ceny na takové úrovni, které dovolí nízkopříjmovým skupinám za-

jistit dostatek jídla k uspokojení jejich nutričních potřeb pro zachování zdraví.

Potravinovou soběstačností pak rozumíme aktuální poměr mezi domácí produkcí a domácí

spotřebou dané agrární komodity v určitém čase, která má větší vypovídací schopnost z hle-

diska naplnění zájmů producentů potravin než zájmů spotřebitelů. Představa úplné potravi-

nové soběstačnosti je však v současnosti nereálná. Jedním z hlavních důvodů je samotné

členství České republiky v Evropské unii a z něho vyplývající závazky, proto je nutné vní-

mat potravinovou soběstačnost i v kontextu produkce potravin celé EU.

Do bezpečnosti potravin patří hygiena výroby potravin, kontrolní mechanismy, monitoring

potravinových řetězců a krmiv. K zajištění bezpečnosti potravin přispívají státní organizace

a instituce financované státem a to zejména tvorbou legislativy, průběžnou a důslednou kon-

trolou zdravotní bezpečnosti a kvality, dlouhodobým monitoringem výskytu cizorodých lá-

tek, aplikací vědeckých stanovisek do praxe, informováním a vzděláváním spotřebitelů. [1]

Podle Zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích je ,,jakostí soubor

charakteristických vlastností jednotlivých druhů, skupin a podskupin potravin a tabákových

výrobků, jejichž limity jsou stanoveny tímto zákonem, prováděcím právním předpisem anebo

přímo použitelným předpisem Evropské unie.“ [6]
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Termín hlad je pojem využívaný v mnoha kontextech. Jde se o fyzický pocit, pojící se s

nedostatkem potravy. Toto vymezení je velmi široké a pro zkoumání problematiky nevyho-

vující. FAO definuje hlad jako spotřebu nižší než 1800 kilokalorií na den jednou osobou. [7]

Prostřednictvím stravy člověk získává energii pro tvorbu tepla, životní pochody a práci, a

proto by měla obsahovat vhodný poměr bílkovin, tuků a cukrů, které tvoří základní zdroje

energie. Energetická hodnota potravin se vyjadřuje v kilojoulech nebo kilokaloriích. Platí,

že 1 kilokalorie = 4,2 kilojoulům.

S potravinovou bezpečností souvisí další pojmy, jako je akutní hlad, chronický hlad a bíl-

kovinný hlad.

Akutní hlad (hladomor) vede k umírání a jedná se o stav, kdy je příjem potravin nižší než

biologické minimum.

Chronický hlad neboli podvýživa je stav, kdy dochází ke snížení imunity, zvýšení nemoc-

nosti a omezení pracovní aktivity vlivem trvalého nedostatečného přijímání potravin.

Bílkovinný hlad se vyznačuje nedostatečným příjmem bílkovin a je charakteristický přede-

vším u států jihovýchodní Asie, kde je hlavní komoditou pěstování rýže, a pro země s pře-

vahou okopanin. [8]

1.1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST PODLE FAO

Potravinou bezpečnost všeobecně chápeme jako stav, kdy je postaráno o fyzický a ekono-


[…]

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 Obrázek: 14: Mapa dostupnosti biopotravin rostlinného původu v hypermarketech Albert

[vlastní zpracování]

Dostupnost biopotravin rostlinného původu je zastoupena 13 druhy ovoce a zeleniny a 8

druhy obilovin, luštěnin a mouk. Výběr biopotravin rostlinného původu v hypermarketech

Albert je větší než v supermarketech Albert, což je způsobeno větší rozlohou prodejny.
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Obrázek: 15: Mapa dostupnosti biopotravin rostlinného původu v hypermarketech Albert

[vlastní zpracování]

Dostupnost biopotravin rostlinného původu je zastoupena 8 druhy ovoce a zeleniny, 6

druhy obilovin a 5 druhy luštěnin a mouk. Nižší výběr je zapříčiněn menší rozlohou prode-

jen a vyšší četností v kraji.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala kartografickou vizualizací biopotravin rostlinného původu v Jihomorav-

ském kraji. Jejíž součástí je potravinová bezpečnost.

Přínos práci v oblasti teoretické je vymezení pojmů k danému tématu.

Praktická část práce vychází z kartografické vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného

původu v Jihomoravském kraji, porovnání sortimentů společností Albert a BILLA a z do-

tazníkového šetření, které se dotýká vztahu občanů s biopotravinami rostlinného původu.

Výstupy se mohou stát podkladem pro mapování dostupnosti biopotravin v České republice.

Z kartografické vizualizace vyplývá, že biopotraviny rostlinného původu jsou dostupné

v celé České republice ve vybraných řetězcích, které jsem prezentoval v mé práci. Dostupný

sortiment se v obou řetězcích mírně lišil, avšak lze říci, že sortiment je obsáhlý.

Z porovnání sortimentů obou společností, lze konstatovat, že větší výběr najdeme ve společ-

nosti Albert, nicméně společnost BILLA se více soustředí na kojeneckou výživu, sušené

ovoce, čokolády, džemy a čerstvé pečivo. Albert má větší nabídku mouk, těstovin a čajů.

Z cenového porovnání lze sledovat, že levnější biopotraviny rostlinného původu koupíme

v supermarketech a hypermarketech Albert.

Kartografická vizualizace biopotravin rostlinného původu v Jihomoravském kraji ukázala,

že jsou biopotraviny k dostání v celém kraji. Nejvyšší dostupnost je v moravské metropoli

Brno, kde najdeme více než 40 prodejen s biopotravinami společností Albert a BILLA. Do-

stačující dostupnost v Jihomoravském kraji, také byla potvrzena respondenty, kteří uvedli

v dotazníkovém šetření, že jsou spokojeni s dostupností biopotravin rostlinného původu.

Dále z kartografické vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného původu v jednotlivých

prodejnách bylo zjištěno, že prodejny BILLA mají v celém kraji stejný sortiment, ale super-

markety a hypermarkety Albert se liší v nabídce biopotravin rostlinného původu.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že široká veřejnost ví, co jsou to biopotraviny, nicméně je

nenakupují pravidelně, ale spíše mimořádně. Příčinu najdeme ve vysoké ceně biopotravin.

Nicméně ti, kdo biopotraviny rostlinného původu kupují, se soustředí převážně na ovoce a

zeleninu. Větší část dotázaných k nákupu biopotravin rostlinného původu, nevyužívá ob-

chodní řetězec BILLA a Albert.
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Závěrem lze říci, že dostupnost biopotravin rostlinného původu v Jihomoravském kraji je

dostačující. Mapy jsou srozumitelné a dobře porovnatelné mezi sebou a s jinými také. Mo-

hou sloužit jako podklad pro mapování dostupnosti biopotravin v České republice. V bu-

doucnu se dostupnost bude zvyšovat, nicméně vysoká cena biopotravin stále spoustu spotře-

bitelů odrazuje od koupě.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dotazník pro zjištění vztahu občanů s biopotravinami rostlinného původu ve vybra-

ných řetězcích

Vážení respondenti,

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na vztah občanů k

biopotravinám rostlinného původu ve vybraných řetězcích.

Dotazník je anonymní, výsledky budou použity ke zpracování mé bakalářské práce na téma

„Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného původu v Jihomoravském

kraji“ v rámci studia na UTB fakultě Logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

Za Vaši ochotu a strávený čas Vám děkuji.

Petr Horehleď

1. Jste muž nebo žena?

o Muž

o Žena

2. Kolik Vám je let?

o Do 18 let

o 19 – 35 let

o 36 – 59 let

o 60 a více

3. Víte co jsou to biopotraviny?

o Ano

o Ne

4. Nakupujete biopotraviny rostlinného původu?

o Ano

o Ne

5. Pokud nenakupujete biopotraviny, tak z jakého důvodu?

o Vysoká cena

o Nízká dostupnost

o Jiné

6. Jaké potraviny rostlinného původu nakupujete nejčastěji?

o Ovoce a zelenina

o Luštěniny

o Obilniny

o Mouky

o Pečivo

o Cereálie

o Jiné

7. Jak často nakupujete biopotraviny rostlinného původu?

o Každý den

o Jednou týdně

o Jednou měsíčně

o Méně než jednou za měsíc

o Mimořádně

o Vůbec

8. Chodíte nakupovat biopotraviny do obchodních řetězců Albert a BILLA?

o Ano, Albert i BILLA

o Ano, BILLA

o Ano, Albert

o NE

9. Jste spokojeni s dostupností biopotravin rostlinného původu v Jihomoravském kraji?

o Ano

o Ne