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Jméno a příjmení studenta: Petr Horehleď

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin rostlinného
původu v Jihomoravském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší zajímavou problematiku dostupnosti biopotravin
ve vybraném kraji. Má celkem 63 stran, 8 tabulek, 15 obrázků a 1 přílohu. Použito bylo 33
zdrojů. Student v teoretické části vymezil potravinovou bezpečnost, její dimenze, včetně
fyzického přístupu k potravinám. Dále se zabýval ekologickým zemědělstvím, bioprodukty
a biopotravinami. Definoval rozsah a prvky kartografické vizualizace. V praktické části práce
je uveden cíl práce a metodika, pak zpracována analýza nabídky vybraných obchodních
řetězců a kartografická vizualizace dostupnosti společnosti Billa a Albert v Jihomoravském
kraji se zaměřením na bio sortiment. Práce je z hlediska obsahového zpracována na dobré
úrovni, výsledky jsou původní, je zde i ekonomické srovnání. Je možné vytknout místy
nepříliš pěknou formální úpravu, typografické chyby. Z hlediska obsahového mohla být do
větší hloubky propracována jak teoretická, tak praktická část práce. Celkově je však možné
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konstatovat, že student rámcově naplnil zadání práce a její cíl. Duplicity se v práci
nevyskytují. Student pracoval samostatně, práci konzultoval. Práce není plagiát. Práci
doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 12. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně